1

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 16ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL COMPOSTA PARA

ACOMPANHAR AS QUESTÕES RELATIVAS À PANDEMIA DE CORONAVÍRUS

BIÊNIO 2021/2022

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e

cinquenta e sete minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara, a décima sexta

reunião da Comissão Especial constituída pela Portaria Nº 14, de 25/01/2021, sob a

presidência do vereador Wellerson Mayrink de Paula e com a presença dos

vereadores Suellenn Christina Nascimento Monteiro e Wagner Luiz Tavares. A

vereadora Ana Maria Ferreira Proença não participou da reunião que contou, ainda,

com as presenças do Assessor Jurídico Acácio Mucci Neves, da Assessora

Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves e do Agente Administrativo

Analista Paulo Gomes Coelho. Iniciando-se os trabalhos foram lidas as seguintes

denúncias:  i) denúncia informando que existem pessoas escolhendo vacina; e ii)

denúncia relacionada ao Edital de Processo Seletivo Simplificado SRH 003/2021. A

Comissão deliberou ainda que fosse enviado ofício ao Executivo solicitando o i)

motivo da publicação do edital de contratação de digitadores com os impedimentos;

ii)  se os servidores efetivos que se enquadram na publicação do edital está tendo

tratamento diferenciado; e iii) caso configure discriminação, recomenda-se a

anulação do edital e que seja lançado novo processo sem as restrições. Por fim, o

presidente da Comissão solicitou que na próxima reunião, os membros apresentem

um breve relato sobre os trabalhos da Comissão Especial Covid-19. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas  e trinta e dois minutos,

lavrando-se a presente ata, aprovada e assinada pelos Vereadores integrantes da

Comissão.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente

Ana Maria Ferreira Proença

 Membro

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Secretária

Wagner Luiz Tavares Gomides

Membro